dissiman Deo et hominibus odibilem publice impune permittitur dogmatisare et lingua sua impudica statum universalis ecclesiae conviciis non veretur lacerare... Ex qua re profecto nichil aliud quam vestrum et vestrorum excidium et destructionem perpendimus procurari, nisi huic morbo pestilenti celeri fuerit remedio provisum, quod illius regni Bohemie olim incliti, nunc miserabilis ruina tam insperate veniens concludit ineffabili argumento... Fidelitati Vestre consulimus et consulendo monemur, quatenus... prefatum Jacobum cum suis complicitibus comprehensum nobis et regni nostri prelati et maioribus dignemini tradere, ut... examinaretur et examinatus dignam subeat disciplinam.“

<sup>8</sup> C. Racovița, *Inceputurile suzeranității polone asupra Moldovei 1387–1432*. Revista istorică română X, 1940, 300–303.

<sup>9</sup> Zbyhněv Olešnický kardinálu Jul. Caesarinimu 2. pol. 1432 (Mon. medii aevi hist. res. gestas Poloniae illustr. XII, Krakov 1891, 290.): „Est etiam cum duce predicto Switrigal et Ruthenis in liga quidam woyewoda Moldawie... potens schismaticus..., et quod periculosus est, admisit in dominio suo quandam sacerdotem religiosum de ordine Minorum sectam Hussitarum publice predicare et docere, et hic seduxit iam maximam partem plebis et vadit per campestria habens maximam sequelam populi et turbarum, docens eos et exercitus ducere et modos omnes tenere, qui ab hereticis Bohemie observantur. Dominus autem rex noster et prelati sui ac barones scripserant woywode predicto satis dure, ne teneret talem erroneum virum in dominio suo, sed mitteret eum hic ad regnum Poloniae captum, per prelatos ecclesiasticos examinandum; quod forte magis movit illum ad tenendum eum, nam post hec scripta festum edictum fecit in tota sua terra, ne aliquis eum sub certis penis molestare auderet, sed quo libere viveret et predicaret sectam.“

V oběžníku se opakovala slova, která čteme už v citovaném listu moldavského katolického biskupa, podle nichž „měl každý, kdo by ublížil moldavským husitům, zaplatiti poplatek ve výši 20 tureckých zlatých“, sumu na svou dobu velikou.

Je otázka, co vedlo moldavského knížete Alexandra k takovým opatřením ve prospěch husitského kazatele Jakuba i jeho druhů a ke zmíněné ohleduplnosti k nim. Je otázka, co ho přimělo k tomu, že neuposlechl příkazů se strany představitelů polské státní i církevní moci. Nebyly to asi pouhé sympatie k husitskému učení či k bohoslužebné praxi moldavských husitů, která se podobala v mnohém ohledu (např. v přijímání podobojí) pravoslavnému náboženskému usu, běžnému u Moldavanů hlásících se k pravoslavné liturgii a věrouce. Rozhodovala nepochybně spíše skutečnost, že přičiněním moldavských husitů se rozkládala moldavská katolická menšina, soustřeďující se v několika městech, obývaných katolickými Sasy a maďarskými kolonisty, a posilovalo se nepřímé postavení a síla moldavské pravoslavné církve. Působilo tu zřejmě určité zaujetí vůči katolickému světu, reprezentovanému na východě Karpat Polskem. Měly tu nepochybně vliv také motivy politického rázu, úsilí o změnu dosavadního vasalského poměru moldavského knížectví k polskému království. Byla tu nepochybně snaha odpoutat se od politického svazku s Polskem, které (stejně jako uherský stát) si hledělo udržet či vytvořit politickou nadvládu ve východokarpatském Podněstří. Měly tu asi vliv také hospodářské momenty, neboť k husitství se v Moldavsku přihlásil především lid některých severomoldavských měst, která byla zdrojem příjmů pro moldavskou státní pokladnu a těšila se tudíž přízni ústřední moldavské státní moci.